西安石油大学党政办公室文件
党政办〔2004〕8号

西安石油大学党政办公室关于转发 2003至 2004年度

重点学科重点实验室建设检查评估意见的通知

各院、系、部，有关处：

现将《2003至2004年度重点学科重点实验室建设检查评估意见》

转发你们，望各有关院系及各重点学科、重点实验室按照检查评估意

见，采取有效措施，认真进行整改，进一步提高重点学科重点实验室

建设水平。

附件：重点学科重点实验室负责人调整方案

二○○四年九月七日

 —1—

2003至 2004年度重点学科重点实验室
建设检查评估意见

目前，我校相关院系承担了 6个省部级重点学科，3个省部级重

点实验室／研究室、6个校级重点学科和 7个重点实验室的学科建设

工作，通过对这些重点建设项目的建设，促进了相关院系的学科建设

水平、科研成果水平、师资队伍建设水平和人才培养水平，提升了学

校的实力和层次。为保证这些重点建设项目的良性运行，2004年6月

28日至7月2日，校重点学科重点实验室建设领导小组在正副组长张

宁生校长和胡健副校长主持下，聘请了 18 位校内专家组成检查评估

组，对各重点学科、重点实验室一年来的建设情况进行了年度检查，

进一步明确各重点建设项目的优势和差距，肯定建设项目已取得的成

绩和可持续发展的潜力；同时也希望暴露出每个建设项目存在的问题

和隐患，促使其根据领导小组和专家成员的意见在下一个年度的建设

中予以改进和提高。

各院系领导和重点学科、重点实验室负责人汇报了一年来各自建

设情况，所取得的成果和存在的问题，专家组对每个建设项目都进行

了质询并提出了建设性意见。

一、总体评估意见

一年来我校省部级重点学科和重点实验室建设取得了一定的成

果，涌现出一批年轻学术带头人和学术骨干，发表了一批较高水平的

论文和专著，出现了若干有可能获得高层次科研成果的潜在方向和项

 —2—

目，但是发展不平衡。普遍存在发展步伐较慢，学科梯队规模小，人

员结构不合理，实验室建设速度慢，高层次科研项目少，高水平成果

少，在同行业内学术声誉低等问题。油气田开发工程、油气井工程、

测试计量技术及仪器、企业管理学等4个学科，光纤传感、油气田特

种增产技术、油气成藏与油藏描述、井下测控、井下信息探测技术等

5 个实验室，研究方向比较稳定，而且具有自己的特色，国家自然科

学基金、“863”、“973”、中石油、中海油等纵向科研项目比较多，取

得了一批相对水平较高的研究成果，如论文、专著等，具备了向更高

层次冲击的基础。机械电子工程学科学科梯队实力比较强、有一批高

水平有特色的科研项目；计算机应用技术学科经过几年建设，积聚了

一定的发展基础，在实验室建设上力争国内前沿水平，具有自己特色。

材料加工工程学科和油气生产检测与自动化技术实验室建设仍处于起

步阶段。应用化学学科、工业催化实验室建设及高能气体压裂实验室

近一年多来基本处于停滞状态。化学化工学院要在经过论证的学科和

研究方向上凝聚学科队伍，创造环境，尽快启动建设工作，早日取得

成果，体现学科特色。高能气体压裂实验室急需调整和补充队伍，理

顺实验室和公司的关系，不能以对外服务取代科研。

除上级经费支持外，学校对 12 个校级重点建设项目的首期

（2001-2006）计划建设资金投入为2287.5万元。到目前为止，在三

个建设年度（2001-2004）内已累计投入1340万元，实际使用经费约

475万元，经费投入与使用比约为34%。其中校级重点学科首期计划建

设资金1387.5万元，到目前为止已投入经费800万元，实际使用281

 —3—

万元，经费投入与使用比约为 35%；校级重点实验室首期计划建设资

金900万元，到目前为止已投入经费540万元，使用经费194万元，

经费投入与使用比约为36%。

二、对各重点学科、重点实验室的评估意见

1．油气田开发工程（含油气田特种增产技术实验室）和油气井工

程重点学科

科研项目和科研经费多，但实力与同类院校相比还比较弱。关于

学科方向，建议进一步明确针对低渗透油田研究的特点，充分利用我

校地理优势，加强与西部低渗透油田特别是长庆油田的科研和技术推

广合作。

要不断加强理论基础研究和新技术开发，提高整个学科的学术水

平和在同行中的学术声誉。

2．高能气体压裂重点实验室

要理顺研究室和公司的关系，重点实验室要以理论和技术、工艺

研究为主要工作，不能把公司经营和施工作为重点。近年来研究队伍

人员严重流失，没有获得新的高水平研究成果，这都直接影响到该实

验室的进一步发展。

3．机械电子工程重点学科

建议对该学科所提的4个工程领域进行整合，并扩大相应的研究

队伍。在进行应用型研究的基础上，加强理论方面的研究，争取出现

一定数量的高级别研究成果。应尽早考虑增加梯队中的新生力量。

4．材料加工工程重点学科

 —4—

该学科已有一定数量的应用型科研项目，但高层次项目缺乏，进

一步开展理论型项目的研究工作。切实加强和管材研究所的联系与合作。

5．计算机应用技术重点学科

加强在油田应用方面的研究，并与校内相关院系进行有机合作，

结合石油生产的过程，突出计算机理论与技术在石油领域中的应用研

究，如在开采过程中决策理论和技术评价方面的研究，在石油销售经

营中的应用研究等，以形成与石油特色有关的原创性成果。

6．应用化学重点学科

在研究方向已明确的情况下，应继承先前的研究积累，提高我校

应用化学学科在油田上的知名度，提升品牌层次，做出有特色的研究

成果。

要加强学科梯队建设，整合化学化工学院教师的科研力量，避免

教师各自为战，分散研究力量。

7．企业管理学重点学科

继续做好该学科在石油企业管理方面的研究工作，随着我国石油

工业国际市场的进一步拓展，应尽快做好与国际石油财会研究方面的

接轨工作，进一步扩大该学科在石油领域方面的特色和优势。抓住国

家进一步繁荣发展哲学社会科学的机遇，继续努力，多出成果。

8．测试计量技术及仪器重点学科（含井下信息探测技术重点实验

室和井下测控重点研究室）

发展方向清楚，一年来发展较快。在已有研究的基础上，应进一

步拓展学科发展空间，扩大该学科在石油领域应用层次，使其成为我

 —5—

校的强项和优势。同时要注重申报高级别奖项和发表论文成果。加强

与校内其他学科合作，共同成立多学科攻关队伍，进行滚动式发展。

9．油气生产检测与自动化技术重点实验室

发展方向明确，比去年有较大进步，但缺少高水平的科研项目成果。

10．油气成藏与油藏描述重点实验室

发展方向清楚，有正确的发展思路，一年来取得较大的成绩，今

后要加快人才引进步伐，加快实验室建设，加强在理论方面的研究，

寻找突破口，做出特色。

11．光纤传感重点实验室

特色鲜明、目标集中、工作扎实、整体建设成果显著。在理论研

究、开发设计方面具有优势，但工艺设计、装配方面的人才缺乏。建

议寻找较好的厂校合作模式，加快产业化步伐。

12．工业催化重点实验室

加快实验室的建设力度，在今年年底要有一个突破，若到今年年

底还没有起色，应停止建设。

该实验室应加强基础研究，培养人才梯队。在设备购置方面应加

强论证工作，避免设备的重复购入，加强厂校合作等模式，多渠道解

决科研工作中所需的高精尖设备的购置问题。

 —6—

附件：

各重点学科重点实验室负责人调整方案

鉴于部分重点学科重点实验室负责人因人事、年龄及实际工作现

状的变化，需要对相关负责人进行调整以保证重点学科重点实验室建

设工作的持续性和良性运转，经相关院系申请和学校重点学科重点实

验室建设领导小组研究决定，现将调整后的各重点学科重点实验室负

责人名单公布如下：

1．重点学科（含相应的重点实验室）负责人

序号 院系名称
承建重点学科

名  称

学  科

负责人

重点实验室

名  称

重点实验

室负责人
备 注

1 石油工程学院 油气井工程 李  琪   省级

2 电子工程学院
测试计量技术

及仪器
张家田   省级

3 石油工程学院 油气田开发工程 蒲春生
油气田开发储层保

护与提高采收率

蒲春生

刘易非

省级

校级

4 机械工程学院 机械电子工程 彭  勇
石油机械装备检

测与自动控制

彭  勇

朱  林

省级

校级

5
材料科学与工

程系
材料加工工程 石  凯 石油工程材料 石  凯

省级

校级

6 计算机学院 计算机应用技术 方  明
网络信息与图形

智能处理
方  明

省级

校级

7 化学化工学院 应用化学 张  洁 应用化学
郭学辉

王建民

省级

校级

8 经管学院 企业管理学 赵选民 管理与信息系统 马行天
省级

校级

 —7—

2．重点实验室负责人

序 号 承建院系 承建实验室名称 负 责 人 备 注

1 石油工程学院 高能气体压裂理论与工艺研究 待定 校级

2 石油工程学院

中国石油天然气总公司CNPC油

气层改造重点实验室·高能气体

压裂重点研究室（西安石油大学）

待定 部级

3 电子工程学院

中国石油天然气总公司CNPC重

点实验室·井下测控重点研究室

（西安石油大学）

付鑫生 部级

4 资源工程系 油气成藏与油藏描述 赵靖舟 校级

5 电子工程学院 油气生产检测与自动化技术 汤  楠 校级

6 电子工程学院 井下信息探测技术 党瑞荣 校级

7 理学院 光纤传感
贾振安

付海威
校级

8 化学化工学院 工业催化 张耀君 校级

 —8—

主题词：重点学科  重点实验室  检查评估  意见  通知

抄送：校领导。

党政办公室                           2004年9月7日印发

                                        共印80份